F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2018

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 13 de

24/05/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- A pedido do Agrupamento Vertical das Escolas de Sines, realizámos no dia 04 de junho o

transporte de um piano da Escola de Música para a Escola Vasco da Gama.-----------------------

- A convite da Associação de Armadores de Pesca Artesanal irá estar presente, no dia 9 de

junho, nas comemorações do Dia do Pescador.---------------------------------------------------------

- Cedemos equipamento ao Vasco da Gama Atlético Clube para o dia 9 de junho para a

realização do almoço do torneio – Benjamins.----------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento para colocação de 15 caixas do correio na Pedra da Casca - Vieirinha.-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se atribua um subsídio no valor de 186,00 € à Resgate – Associação de Nadadores

Salvadores do Litoral Alentejano par aquisição de 2 desfibrilhadores.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Resgate durante as férias de Verão do ATL, para acompanhar as

crianças na praia.--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2018 – 07 JUNHO

O Tesoureiro

Informa que:

- A convite da Câmara Municipal de Sines, esteve presente no aniversário do espaço sénior do

Bairro Marítimo que se realizou no dia 02 de junho.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 892 de 28/05/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de junho.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 894 de 28/05/2018 divulgando o curso “O Sistema de

Controlo Interno nas Freguesias”.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SISTEMA NACIONAL DE INTERVENÇÃO PRECOCE NA INFÂNCIA

Presente ofício com entrada nº 896 de 28/05/2018 solicitando a integração de 7 crianças nas

Oficinas Infantis.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

COOPERATIVA ESPIGA

Presente e-mail com entrada nº 915 de 30/05/2018 remetendo informação relativa a Master

Class – Psicologia Positiva a realizar dia 4 de julho em Santiago do Cacém.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

não se fará representar por falta de agenda”.------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 934 de 01/06/2018 solicitando informação sobre possíveis

eventos para integrar na Agenda (julho/agosto).--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar do evento Banho 29”.---

GILBERTO PAULO DA SILVA FIGUEIRAS

Presente e-mail com entrada nº 942 de 01/06/2018 remetendo orçamento para pintura exterior

do Pavilhão.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 946 de 01/06/2018 solicitando a oferta de trofeu/taça para

apoio às provas desportivas.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um trofeu/taça no valor

de 50,00 €, com a indicação da Junta de Freguesia de Sines, destinado ao apoio às Provas

Desportivas”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2018 – 07 JUNHO

CDOS – COMANDO DISTRITAL DE OPERAÇÕES DE SOCORRO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 947 de 01/06/2018 remetendo Plano de Operações Distrital nº

01/2018 de Setúbal.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 954 de 04/06/2018 solicitando a cedência de 3 barraquinhas

para o dia 13 de junho para a realização do baile de Santo António.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SINES TECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 955 de 04/06/2018 remetendo convite para a inauguração

oficial da Feira do Mar 2018 a realizar no dia 15 de junho pelas 18,00 horas na Avenida

Vasco da Gama.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 956 de 04/06/2018 solicitando apoio financeiro para a

realização das Festas Tradicionais da Sonega – Mastro a realizar nos dias 23 e 24 de junho.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para a atribuição do subsídio”.------------------------------------------------------------

RÁDIO SINES – ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

DE SINES

Presente convite com entrada nº 960 de 05/06/2018 para o dia 23 de junho para a Gala de

Aniversário – 30 anos, no Salão Nobre dos Bombeiros Voluntários de Sines.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 962 de 05/06/2018 remetendo comunicado – Serviços

Públicos.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação ao nível da

divulgação junto da Assembleia”.------------------------------------------------------------------------

CINTIA CRISTINA DOS SANTOS ROMÃO

Presente carta com entrada nº 971 de 06/06/2018 solicitando a inscrição fora de prazo no ATL

e nas Oficinas Infantis.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos, mas de momento,

não nos é possível atender à solicitação por o equipamento se encontrar lotado ao nível das

vagas, ficando em lista de espera”.-----------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2018 – 07 JUNHO

CLÁUDIA RAMOS

Presente e-mail com entrada nº 972 de 06/06/2018 solicitando inscrição no ATL fora de

prazo.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos, mas de momento,

não nos é possível atender à solicitação por o equipamento se encontrar lotado ao nível das

vagas, ficando em lista de espera”.-----------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 974 de 06/06/2018 remetendo informação relativa a exposição

“Comissões de Moradores: da tradição à modernidade”.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. Informar o

ATL da pretensão”.-----------------------------------------------------------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 978 de 07/06/2018 remetendo informação relativa ao 2º

Congresso Amalentejo que terá lugar nos dias 30 de junho e 1 de julho.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e o 2º Vogal”.---------------------------------------------------------------

RUTE ISABEL DA CRUZ SILVA GONÇALVES

Presente curriculum vitae com entrada nº 979 de 07/06/2018.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

AJUSTE DIRETO Nº 03/AD/2018

Presente proposta de Sónia Gonçalves Sobral Maria com entrada nº 968 de 05/06/2018

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” de

11 de junho a 31 de agosto/2018 no valor de 1.830,00 € isento de IVA.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Sónia Gonçalves Sobral Maria o serviço

mencionado pelo valor de 1.830,00 € isento de IVA.”-------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – “AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Sónia Gonçalves Sobral Maria.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente minuta de contrato referente à

prestação de serviços supra”.------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa ao ATL.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 4ª alteração, no valor de

1.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2018 – 07 JUNHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

____________________________________